
  

NY HJÆLPEPAKKE TIL
MÆLKEPRODUCENTERNE PÅ VEJ I EU

Efter politisk pres fra fødevareministrene i de enkelte medlemsstater, forventes Kommissionen
at præsentere en ny hjælpepakke på Ministerrådsmødet i næste uge.

PRES FOR MERE HJÆLP TIL
MÆLKEPRODUCENTERNE
Mælkemarkedet har i 2016 fortsat været præget af ubalance på markedet i form af for stort
udbud i forhold til efterspørgslen. Kommissionen har udvidet brugen af de eksisterende
værktøjer til at styre markedet. Blandt andet er grænsen for, hvor store mængder mælkepulver
henholdsvis smør der kan opkøbes til intervention blevet hævet af flere omgange. Først blev
grænsen for opkøb af mælkepulver hævet fra 90.000 tons til 180.000 tons. Senere blev denne
hævet til 350.000 tons. Den 13. juli lå der 230.000 tons mælkepulver på interventionslager,
mens der ikke ligger smør på interventionslager men kun på private lagre.

Mælkeindvejningen lå i første kvartal 2016 markant over indvejningen i første kvartal 2015. Det
er ikke overraskende, idet producenterne tilpassede produktionen for at undgå overskridelse.
Figur 1 viser udviklingen i indvejningen af mælk frem til og med april 2016.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


 

Figur 1. Udviklingen i indvejningen af mælk i EU.

 

Indvejningen voksede næsten ikke fra marts til april. Her skal man dog have i mente, at der er
færre dage i april end i marts. Forskellen vil derfor være lidt større. Derudover lå den irske
indvejning lavere i april sammenlignet med året før pga. dårligt vejr. Indvejningen for hele EU er
endnu ikke gjort op, men tal fra de enkelte medlemslande viser, at væksten i indvejningen i
mange lande er aftagende. De første meldinger for juni tyder på yderligere aftagende vækst.
Det betyder, som tidligere nævnt, at indvejningen i EU ser ud til at begynde at konvergere mod
niveauet i 2015 – og måske også komme under dette niveau.

Fortsætter trenden med reduktion i udbuddet vil det tage trykket af markedet og priserne vil
rette sig. Det har der på det seneste været begyndende tegn på – især er prisen på smør gået
op i Europa. Den aktuelle mælkepris er imidlertid lav (se figur 2), og det presser producenternes
økonomi, som igen øger det politiske pres på Kommissionen for at gøre noget.

 

Figur 2. Udviklingen i den vægtede gennemsnitlige mælkepris i EU.

 

Den lave mælkepris presser mælkeproducenternes økonomi, og det øger det politiske pres på
Kommissionen for at gøre mere, end det som der allerede er gjort.



KOMMISSÆREN HAR ANNONCERET EN NY
HJÆLPEPAKKE
Phil Hogan lovede på det seneste ministerrådsmøde i juni at fremlægge en ny hjælpepakke til
mælkeproducenterne i EU på det kommende ministerrådsmøde i juli. Han lagde op til, at den
nye støtte skal målrettes producenter, som dæmper produktionen. Han indrømmede, at den
mulighed medlemsstaterne fik tidligere på året til at tillade frivillige aftaler mellem organiserede
producenter mhp. at reducere produktionen som udgangspunkt i strid med EU
konkurrenceregler, men Forordningen for EU’s landbrugspolitik rummer en artikel, som giver
mulighed for i ekstraordinære situationer at afvige fra de normale konkurrenceregler.

Kommissionen har siden holdt kortene tæt ind til kroppen mht., hvad indholdet i en sådan pakke
skulle være. Udfordringen for Kommissionen har også været at finde penge til en sådan pakke.
Først lød den på at blive på 500 mio. Euro. Det samme som september pakken sidste år. De
seneste rygter tyder dog på, at pakken bliver på omkring 300 mio. kr., og at pengene findes
indenfor det nuværende landbrugsbudget i form af forventede ubrugte midler. Et højere beløb
ville formentlig kræve en forøgelse af budgettet og dermed en forøgelse af medlemsstaternes
bidrag, hvilket må formodes at blive svært at gennemføre.

DET MULIGE INDHOLD I EN NY PAKKE
Kommissionen holder, som nævnt, kortene tæt ind til kroppen op til ministerrådsmødet, men det
forlyder, at pakken kommer til at bestå af to bestanddele:

• Støtte mod at dæmpe produktionen

• Nationale konvolutter 

Hvordan støtten fordeles mellem de to, er endnu meget uvist. Det formodes dog, at største-
parten af støtten vil blive fordelt mellem medlemsstaterne i form af målrettet støtte ”med
klausul” om, at pengene skal bruges på udbudsstyring eller til strukturelle tilpasninger i
mælkesektoren. Det sidste kunne måske dække over ophørsstøtte, men det vil tiden vise.

Den anden bestanddel vil formentlig være støtte til at afhjælpe likviditetsproblemer. Dette indgik
også i pakken fra september 2015. Denne støtte vil formentlig ikke være forbundet med et
samtidigt krav om at reducere produktionen.

Udover ovenstående kan andre forhold også komme på bordet på ministerrådsmødet. Såsom:

• Udvidelse af perioden for opkøb til intervention, som i øjeblikket løber til september.

• Mulighed for tidlig udbetaling af EU støtte (fra oktober).

• Forøgelsen af ”De Minimis lofterne”, hvilket vil give landene mulighed for nationalt at øge
deres støtte til landmændene.



EFFEKTEN AF PAKKEN
Det er ikke muligt at vurdere effekten af pakken, før dens indhold er kendt. Med hensyn til
timingen kan den imidlertid vise sig at komme for sent i forhold til, at en korrektion i udbuddet
allerede er i gang. Det er generelt problemet med politiske indgreb i forhold til at styre
markedet. Det er ekstremt svært at time disse korrekt.
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